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Ny IT-løsning i FMK skal sikre patienter med skizofreni gratis 
antipsykotika i 15 år 

Sundhedsministeriet meddelte i august 2024, at patienter med skizofreni, 
skizotypisk sindslidelse og skizoaffektiv psykose kan få gratis antipsykotika. En 
midlertidig aftale har hidtil muliggjort, at patienter kan få gratis antipsykotika, 
hvis recepten anføres ”regional aftale psykiatri”. Den midlertidige ordning med 
markering på recepten erstattes nu af en funktionalitet i Tilskuds Ansøgnings 
Servicen (TAS) i FMK-online. 

Den nye funktionalitet er efter indledende startvanskeligheder nu tilgængelig i 
FMK-online pr. 19. maj 2026, hvorefter lægen skal udfylde en blanket i TAS per 
patient, som er omfattet af ordningen. 

Frem til udgangen af 2026 vil den midlertidige ordning med markering  på 
recepten, fortsat kunne benyttes. 

 

Omfattede patienter 

Den nye it-løsning ændrer ikke på patientgruppen. Patienter med følgende 
diagnoser er således omfattet i 15 år fra diagnosetidspunkt: 

• Skizofreni 

• Skizotypisk sindslidelse 

• Skizoaffektiv psykose 

 

Ny arbejdsgang når der skal gives tilskud til patienten 

Du sikrer dine patienter diagnosespecifikt tilskud ved at: 

1. Fremsøge dine patienter i behandling med antipsykotika ved brug af 
ATC-koder (N05A) eller diagnosekoder 

2. Gennemgå de fundne patienter og find patienter med relevante 
diagnoser 



    

 

3. Registrer diagnosetidspunktet for patienterne. Har man ikke mulighed 
for at gå 15 år tilbage i sit lægesystem – så går man så langt tilbage 
som muligt, og anvender denne dato 

4. Tilknyt tilskuddet i FMK-online for patienterne, se 
Sundhedsdatastyrelsens vejledning Diagnosespecifikt tilskud. Se bilag 1 

 

Udfyldelse af blanketten skal kun gøres én gang per patient, hvorefter 
blanketten er gyldig i 15 år fra diagnosetidspunkt1. Det diagnosespecifikke 
tilskud er tilgængelig med det samme i både FMK-online og på apoteket, hvor 
patienten automatisk får 100% tilskud til de inkluderede antipsykotika.. 

Tilknytning af diagnosespecifikt tilskud for en patient kræver ikke en 
konsultation eller oprettelse af nye recepter.  

 

Omfattede lægemidler  

Lægemidler, som er omfattet af ordningen, fremgår af bilag 2: Lægemidler 
omfattet af diagnosespecifikt tilskud. Magistrelle lægemidler og ikke 
registrerede lægemidler (fx i forbindelse med restordre) er også omfattet af 
ordningen.  

Apoteket skal substituere efter gældende regler og tildele patienten 100% af 
tilskudsprisen. Ved valg af anden pakning, vil patienten skulle afholde 
merudgiften selv.  

 

Refusion ved tidligere egenbetaling 

Hvis en patient, som har været berettiget til tilskud, har haft egenbetaling til 
antipsykotika efter 1. januar 2025, kan apoteket udbetale refusion — hvis 
lægen har udfyldt blanketten som beskrevet ovenfor. 

 

Spørgsmål  

Se yderligere information på sundhed.dk. Spørgsmål vedr. fremsøgning af 
patienter skal rettes til lægehusets systemleverandør. 

 

Med venlig hilsen 

På vegne af regionerne  

Danske Regioner 

 
1 Praksispersonale kan som bemyndiget medhjælp oprette en kladde, mens alene lægen kan 
godkende tilskuddet jf. Sundhedsdatastyrelsens vejledning bemyndigelse af medhjælp 

https://cdn1.gopublic.dk/sundhedsdatastyrelsen/Media/639141880652095825/diagnosespecifikt-tilskud.pdf
https://cdn1.gopublic.dk/sundhedsdatastyrelsen/media/15319/bemyndigelse_medhjaelp.pdf

